
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n.  del 

 DETERMINAZIONE DEL VI DIPARTIMENTO 

ORIGINALE



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n.  del 

Determinazione nr.  Del 
Proposta nr. 264 Del 09/07/2025

Ragioneria

OGGETTO:   APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE 
FINALIZZATO ALLA FORMAZIONE  DI UN  ELENCO  DI  CANDIDATI IDONEI ALLA DESIGNAZIONE 
A  COMPONENTE  DELL’ORGANO  AMMINISTRATIVO  E  DI  UN  ELENCO  DI  CANDIDATI  IDONEI 
ALLA  DESIGNAZIONE  A  COMPONENTE  DEL  COLLEGIO  SINDACALE  DELLA  SOCIETA’ 
PENISOLAVERDE SPA.



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n.  del 

IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO

 

Visto l’ art. 50, c. 8 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) che attribuisce al Sindaco la competenza in tema di nomina, 

designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni sulla base degli 

indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;

 

Visto il Decreto Presidente della Repubblica del 12/06/2025, con cui è stato disposto lo scioglimento del 

Consiglio Comunale di Sorrento e la conseguente nomina di un Commissario Straordinario con i poteri del 

consiglio comunale, della giunta e del sindaco;

 

Visti gli articoli 141 e 142 del D. Lgs. 267/2000;

 

Richiamata la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 8 del 20.06.2025, con la quale sono stati definiti gli 

indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e 

Istituzioni da effettuare durante il periodo del commissariamento;

 

Atteso che:

-  l’attuale Consiglio di Amministrazione di Penisolaverde spa è in scadenza e che pertanto al fine di 

procedere alla nomina del Presidente del Consiglio di Amministrazione, si rende necessario acquisire 

delle candidature per la designazione da parte di questo Ente;

-  l’attuale Collegio Sindacale di Penisolaverde spa è in scadenza e che pertanto al fine di procedere alla 

nomina dei membri effettivi e supplenti del Collegio Sindacale, da parte dell’Assemblea, si rende 

necessario acquisire delle candidature per la designazione da parte di questo Ente;

 

Rilevato che:

•  bisogna avviare una manifestazione di interesse attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico 

esplorativo finalizzato all’individuazione dei soggetti interessati a ricoprire  i ruoli suddetti;

•  risulta, altresì, necessario approvare l'Avviso Pubblico di manifestazione di interesse;

•  occorre dare la massima diffusione al suddetto Avviso, da pubblicare:

-  all'albo pretorio online del Comune di Sorrento;

-  sul sito web del Comune di Sorrento nella sezione "Amministrazione trasparente";

-  al sito web Ufficiale di Penisolaverde SPA;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n.  del 

-  sulla Home Page del sito istituzionale del Comune di Sorrento;

•  con la pubblicazione dell’avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste 

graduatorie o attribuzione di punteggi, trattandosi semplicemente di un’indagine conoscitiva 

finalizzata esclusivamente, in modo non vincolante per il Comune di Sorrento, a ricevere 

manifestazioni d’interesse da parte dei soggetti interessati a ricoprire il ruolo di Presidente del 

Consiglio di Amministrazione, nonché di membro effettivo/supplente del Collegio Sindacale della 

Società Penisolaverde spa;

•  le verifica dei requisiti dei candidati sarà condotta dall’Ufficio comunale competente, previa verifica 

della completezza e rispondenza a quanto richiesto dall’Avviso;

•  la nomina verrà disposta dal Legale Rappresentante del Comune in base ai criteri riportati 

nell’Avviso pubblico;

 

Dato atto che la nomina avverrà nel rispetto del principio della parità di genere e del perseguimento delle 

opportunità per i giovani, purché adeguatamente titolati; 

 
Visti e richiamati:

•   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;

•  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni;

•  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e successive modificazioni ed integrazioni;

•  il vigente Statuto Comunale;

•  la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il successivo Decreto Legislativo di modifica ed 

integrazioni, n° 97 del 27.05.2016;

•  il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

•  il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n.  del 

•  il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 7.3.2005, n° 82 e successive 

modifiche ed integrazioni;

•  il D. Lgs. n. 235/2012, in particolare l'art. l0 c. 2;

•  l’art. 107 del TUEL sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria;

 

Ravvisata dunque la propria competenza in merito in virtù del Decreto Sindacale n. 14/2025, 
concernente la nomina dello scrivente quale dirigente del VI Dipartimento;

 

Alla luce di quanto sopra si ritiene dunque di poter assumere il relativo seguente provvedimento;
 

D E T E R M I N A
 

1.  di ritenere l’antescritta premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.  di avviare un’indagine di mercato mediante la pubblicazione di Avviso Pubblico di manifestazione 

di interesse finalizzato all’individuazione dei soggetti interessati a ricoprire il ruolo di Presidente del 

Consiglio di Amministrazione nonché membro effettivo/supplente del Collegio Sindacale della 

Società partecipata  Penisolaverde spa;

3.  di approvare allo scopo l'allegato Avviso Pubblico di manifestazione di interesse;

4.  di dare atto che la pubblicazione dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse ai fini 

dell’acquisizione delle candidature da parte degli operatori economici interessati verrà effettuata:

-  all'albo pretorio online del Comune di Sorrento;

-  sul sito web del Comune di Sorrento nella sezione "Amministrazione trasparente";

-  al sito web Ufficiale di Penisolaverde SPA;

-  sulla Home Page del sito istituzionale del Comune di Sorrento;

5.  di fissare la scadenza dell’inoltro delle istanze di candidatura entro 15 giorni dall’avvenuta 

pubblicazione di cui al punto precedente;

6.  di precisare che la pubblicazione dell’avviso non vincola in alcun modo questa Amministrazione, 

che si riserva, comunque, di sospendere, modificare o annullare la procedura o di non dar seguito 

alla successiva nomina, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

7.  di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a preventivo impegno di spesa;

8.  di dare atto:



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n.  del 

•  di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la presente 

procedura, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6 bis della legge 241/90;

•  di non trovarsi in alcuna delle situazioni di interesse finanziario e/o conflitto di interesse come 

previste dall’articolo 6 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di Comportamento del Comune di 

Sorrento;

•  di non trovarsi nella circostanza dell’“obbligo di astensione” come previsto dall’articolo 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dal Codice di Comportamento del Comune di Sorrento;

9.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 

ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 e che, altresì, in riferimento allo 

scrivente non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013;

10.   di precisare che per tale procedura è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi 

vanno presentati al predetto TAR entro gg. 60 dalla pubblicazione del presente atto;

 

La presente determinazione:

•  Viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000, ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 

del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;

•  Verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco 

semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

 
Il Dirigente del VI Dipartimento

   Dott. Vincenzo Limauro

Comune di Sorrento, lì IL DIRIGENTE
Dott. Vincenzo Limauro



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n.  del 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n.  del 


		2025-07-09T12:31:59+0200
	LIMAURO VINCENZO fdd21743a0ccd0ac61c4a6672c87f2c833bedb70


		2025-07-09T10:34:10+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




